---

26RS0----18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

26 июля 2021 года г. Светлоград

Петровский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Такушинова А.А., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петровского района Ставропольского края Колоколова М.И., 

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Алексеевой Н.В., 

при помощнике судьи Чернобай С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, *** -.-, судимого:

- *** Петровским районным судом ... по ч.1 ст.228, ч.1 ст.231, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде 300 часов обязательных работ. Снят с учета *** в связи с отбытием срока наказания. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В середине мая 2021 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на пустыре, расположенном за огородом домовладения --- ..., для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел, а именно сорвал части растений дикорастущей конопли, которые перенес к себе в домовладение расположенное по ..., где одну часть растений конопли стал незаконно хранить на огороде домовладения на глиняной куче под металлическим тазом, а другую часть растений конопли высушил, измельчил поместил в полимерную емкость белого цвета и стал незаконно хранить в помещении летней кухни вышеуказанного домовладения, на кресле.

***, в период с 14 часов 20 минут до 17 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно — розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения --- ... сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу на территории огорода вышеуказанного домовладения на глиняной куче, под металлическим тазом были обнаружены части растений конопли, которые согласно заключению эксперта --- от *** и справки об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., являются частями растения рода Конопля содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 48,00 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации --- от ***, является значительным размером и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации --- от *** относится к перечню растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации. Так же в помещении летней кухни, расположенной на территории домовладения на кресле был обнаружен полимерный контейнер, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта --- от *** и справки об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., является наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 10,84 граммов что на основании Постановления Правительства РФ от *** ---, является значительным размером, а также запрещенным Постановлением Правительства РФ --- от *** к обороту на территории Российской Федерации наркотическим средством. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1, в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО1 который показал, что *** он и его мать П находились у себя дома. Примерно в 14 часов постучали в калитку, он открыл калитку и там находились ранее неизвестные ему граждане, которые представились ему сотрудниками полиции Отдела МВД России по Петровскому городскому округу, так же были двое приглашенных граждан ранее ему не знакомых. Ему сотрудники полиции предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» на территории его домовладения. После этого сотрудники полиции в присутствии приглашенных граждан зачитали ему постановление Председателя Петровского районного суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» по месту моего жительства: ..., с которым он ознакомился, расписавшись в нем. Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия всем гражданам, в том числе и ему, были разъяснены права: присутствовать при всех действиях, производимых в процессе проведения оперативно-розыскного мероприятия, делать заявления, подлежащие занесению в протокол, кроме того, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в акте и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия. После чего сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические вещества, имеющиеся у него на территории домовладения по адресу: ..., Светлоград, ..., на что он ответил, что на территории его домовладения имеется наркотическое средство марихуана которое он желает добровольно выдать. Далее сотрудники полиции приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортных средств» на территории его домовладения. В ходе проведения обследования он провел всех участвующих в проведении обследования на огород вышеуказанного домовладения где указал на металлический тазик под которым находились части растений зеленого цвета. Он пояснил, что данные части растения зеленого цвета принадлежат ему, и он их высушивал для собственного потребления без цели сбыта. Данные части растений сотрудниками полиции были изъяты помещены в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписью всех участвующих. Далее в ходе проведения обследования сотрудниками полиции он всех участвующих провел в помещение летней кухни где при обследовании на кресле был обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Участвующим в проведении обследования он пояснил что вышеуказанное вещество растительного происхождения является наркотическим средством принадлежит ему и он его хранил для собственного употребления. Вышеуказанный контейнер с веществом серо-зеленого цвета упакован в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровского городскому округу», заверено подписью участвующих и его подписью. Находясь в помещении летней кухни он указал на полимерную сумку которая висела на стене и пояснил, что в ней находится курительная трубка и полимерный контейнер в котором хранилось наркотическое средство «марихуана». Так же он пояснил что с помощью данной трубки путем выкуривания он употреблял наркотическое средство «марихуана». Курительная трубка и полимерный контейнер были изъяты сотрудниками полиции помещены в полимерный пакет белого цвета горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», подписано участвующими и им. Более в ходе проведения обследования сотрудники полиции ничего не изымали, так как больше у него ничего запрещённого не хранилось. Все обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции принадлежит ему. Его мать не знает, что он употребляет наркотическое средство «марихуана» путем курения, так как он матери об этом не говорил и курил «марихуану» у себя на территории домовладения всегда втайне от своей матери. По окончанию проведения оперативно-розыскного мероприятия один из сотрудников полиции, составил протокол обследования, в котором расписались все участвующие лица, включая его. Заявлений и замечаний от участников не поступало. Он также замечаний и предложений в протокол не вносил, так как в протоколе все было зафиксировано правильно. Изъятые у него части растений конопли он сорвал в середине мая 2021 года в обеденное время на пустыре за огородом своего домовладения на .... Место показать сможет. Вину в совершении вменяемого ему преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. ( л.д. -.-).

Оглашенными показаниями свидетеля Ш который показал, что он работает оперуполномоченным ОКОН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу ..., состоит в звании лейтенанта полиции. В ОКОН Отдела МВД России по Петровскому городскому округу имелась оперативная информация, о том, что гражданин ФИО1, *** года рождения, проживающий по адресу: ..., на территории вышеуказанного домовладения, незаконно хранит наркотическое средство «марихуана». С целью проверки данной информации *** было получено разрешение судьи Петровского районного суда ... А.И. Ульянова о проведении оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего право на неприкосновенность жилища - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении расположенном по адресу: ..., в отношении ФИО1 и иных лиц, проживающих и находящихся в указанном домовладении. ***, примерно в 14 часов 00 минут, в ... мною, для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ... в отношении ФИО1 были приглашены в качестве приглашенных гражданин Ф и Л, которым он пояснил, что по имеющейся информации гр-ин ФИО1 на территории домовладения ---, ... незаконно хранит наркотическое средство «марихуана», и в отношении того будет осуществлено оперативно-розыскное мероприятие, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Ф и Л, дали добровольное согласие на участие в данном оперативно-розыскном мероприятии. В тот же день, ***, он, Г, который является сотрудником ОКОН ОМВД России по Петровскому городскому округу, а также Ф и Л направились к домовладению --- ..., расположенному по ..., куда приехали около 14 часов 10 минут. *** в 14 часов 15 минут, находясь около домовладения --- ..., им в присутствии приглашенных граждан Ф и Л, а также сотрудника полиции было предъявлено и зачитано ФИО1 постановление судьи Петровского районного суда А.И. Ульянова о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», расположенных на территории домовладения --- ..., с которым ФИО1 ознакомился и поставил свою подпись об ознакомлении с данным постановлением, а также дал добровольное согласие на проведение данного оперативно-розыскного мероприятия, о чем поставил свою подпись в протоколе. Всем участвующим лицам им были разъяснены их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Кроме того, он предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся у него на территории указанного выше домовладения, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические, если таковые имеются, на что ФИО1 пояснил что у него на территории вышеуказанного домовладения имеются наркотические средства и он их готов выдать. После этого он и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия, с разрешения ФИО1 прошли на территорию домовладения № .... ФИО1 провел всех участвующих на огород вышеуказанного домовладения, где указал на глиняную кучу в левом углу огорода и пояснил что на глиняной куче под тазиком лежат части растения конопли, которые он сорвал для собственного потребления и высушивал их на огороде. В ходе проведения оперативно розыскного мероприятия части растения конопли были изъяты и помещены в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу». В присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что данные растения конопли тот сорвал на пустыре за своим огородом. Далее ФИО1 провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни. Находясь в помещении кухни ФИО1 указал на полимерный контейнер белого цвета который находился на кресле находящимся в помещении летней кухни. При открытии данного полимерного контейнера в нем находится вещество серо- зеленого цвета. На вопрос: «что за вещество находится в полимерном контейнере?», ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое тот изготовил из высушенных частей растения «конопля», с целью употребления. Вышеуказанный полимерный контейнер с веществом серо-зеленого цвета изъят помещен в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписями участвующих. Далее находясь в помещении летней кухни ФИО1 указал на полимерную сумку которая висела на стене и пояснил, что в данной сумке находится курительная трубка через которую тот выкуривал наркотические средства, так же в данной полимерной сумке находится пустой полимерный контейнер, со слов ФИО1 в данном контейнере находилось наркотическое средство «марихуана». В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия курительная трубка и пустой полимерный контейнер изъяты помещены в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписями участвующих. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия ФИО1, пояснил что вышеуказанные части конопли тот сорвал в середине мая 2021 года на пустыре за огородом своего домовладения. Часть сорванных частей растений он оставил на огороде домовладения сушиться, а часть высушил измельчил и хранил в полимерном контейнере в помещении летней кухни. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия мною был составлен протокол, в котором все участники оперативно-розыскного мероприятия поставили свои подписи. Далее ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России по Петровскому городскому округу где у последнего было получены смывы с ладоней рук на ватный тампон, который был упакован в бумажный конверт клапан, которого оклеен отрезком бумаги белого цвета, с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписью участвующего. Далее они с ФИО1 проехали в ГБУЗ СК «Петровская РБ» где последний прошел освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Согласно результатов освидетельствования состояние опьянения не установлено. (л.д. -.-).

Оглашенными показаниями свидетеля Л которая показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ... ---. *** примерно в 14 часов 00 минут она была приглашена сотрудником полиции, поучаствовать при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в качестве понятого, по адресу: ..., на что она добровольно согласилась. Вместе с ней был приглашен в качестве второго понятого Ф. Они проехали по адресу: .... Сотрудник полиции постучал в калитку и к ним вышел ранее неизвестный им гражданин который представился ФИО1. После чего сотрудники полиции представились показали свои служебные удостоверения и предъявили постановление Петровского районного суда о разрешении проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: .... ФИО1 ознакомился с вышеуказанным постановлением и поставил свою подпись. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок производства следственного действия, а так же их права при проведении данного следственного действия. Сотрудники полиции предложили ФИО1 выдать добровольно имеющиеся у него вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте в том числе и наркотические средства, при наличии таковых у последнего. ФИО1 пояснил, что у него на территории домовладения имеется наркотическое средство «марихуанна» и он ее готов добровольно выдать. После этого она и остальные участники оперативно-розыскного мероприятия, с разрешения ФИО1 прошли на территорию домовладения № .... ФИО1 провел всех участвующих на огород вышеуказанного домовладения, где указал на глиняную кучу в левом углу огорода и пояснил что на глиняной куче под тазиком лежат части растения конопли, которые тот сорвал для собственного потребления и высушивал их на огороде. Части растений конопли были изъяты сотрудниками полиции и помещены в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписью участвующих и ее подписью. В присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия ФИО1 пояснил, что данные растения конопли тот сорвал на пустыре за своим огородом. Далее ФИО1 провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни, где указал на полимерный контейнер белого цвета который находился на кресле находящимся в помещении летней кухни. При открытии данного полимерного контейнера в нем находилось вещество серо- зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «что за вещество находится в полимерном контейнере?», ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое он изготовил из высушенных частей растения «конопля», с целью употребления. Вышеуказанный полимерный контейнер с веществом серо-зеленого цвета изъят помещен в прозрачный полимерный пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписями участвующих и его подписью. Находясь в помещении летней кухни ФИО1 указал на полимерную сумку, которая висела на стене и пояснил, что в данной сумке находится курительная трубка через которую он выкуривал наркотические средства, так же в данной полимерной сумке находится пустой полимерный контейнер, в котором ранее он хранил наркотическое средство «марихуана». Сотрудниками полиции курительная трубка и пустой полимерный контейнер были изъяты помещены в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписями участвующих и его подписью. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия ФИО1, пояснил что вышеуказанные части конопли тот сорвал в середине мая 2021 года на пустыре за огородом своего домовладения. Часть сорванных частей растений он оставил на огороде домовладения сушиться, а часть высушил измельчил и хранил в полимерном контейнере в помещении летней кухни. Более сотрудниками полиции в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию оперативно-розыскного мероприятия все участвующие поставили свои подписи в протоколе «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ( л.д. -.-).

Оглашенными показаниями свидетеля Ф который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: ... ---. *** примерно в 13 часов 50 минут он был приглашен сотрудникам полиции принять участие в качестве понятого при проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., в отношении гр-на ФИО1, на что он дал свое добровольное согласие. После чего он вместе с сотрудниками полиции и второй приглашенной ранее неизвестной ему гражданкой проехали по месту проживания ФИО1 Когда они подъехали к домовладению --- ... к ним вышел ранее не знакомый ему мужчина, который представился ФИО1, так же к ним вышла женщина, которая пояснила что она является матерью. Сотрудник полиции в присутствии всех присутствующих зачитал ФИО1 постановление председателя Петровского районного суда о разрешении проведения на территории домовладения --- ... оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего ФИО1 ознакомился с постановлением Петровского районного суда и поставил свою подпись. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим их права, при производстве оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а так же порядок производства данного оперативно – розыскного мероприятия. Сотрудник полиции предложил ФИО1 выдать имеющиеся у того на территории вышеуказанного домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил что у него на территории домовладения хранится наркотическое средство «марихуана» и он готов его добровольно выдать. Далее все участвующие с разрешения ФИО1 прошли во двор домовладения --- .... ФИО1 провел всех участвующих в оперативно – розыскном мероприятии на огород расположенный на территории домовладения и указал на глиняную кучу на которой лежит тазик и пояснил, что под данным тазиком лежат части растения конопли, которые он сорвал для собственного потребления. Вышеуказанные части растений были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в полимерный пакет зеленого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписью участвующих. После ФИО1 провел всех участвующих в летнюю кухню расположенную на территорию вышеуказанного домовладения, где в помещении летней кухни указал на полимерный контейнер находящийся на кресле. Когда сотрудники полиции открыли полимерный контейнер в нем находилось вещество серо – зеленого цвета. На вопрос сотрудника полиции: «что за вещество находится в полимерном контейнере?», ФИО1 ответил, что данное вещество он изготовил путем высушивания и измельчения частей растения конопля, которое тот сорвал в середине мая 2021 года на пустыре за огородом своего домовладения. В ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия полимерный контейнер с веществом серо- зеленого цвета изъят помещен в прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета, с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписью всех участвующих. Далее ФИО1 в помещении летней кухни указал на стену, на которой висела сумка и пояснил что в данной сумке находится курительная трубка, с помощью которой тот употреблял наркотические средства и пустой полимерный контейнер в котором хранилось наркотическое средство. Сотрудниками полиции курительная трубка и полимерный контейнер были изъяты и упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета с оттиском печати «Для пакетов Отдела МВД России по Петровскому городскому округу», заверено подписями всех участвующих. Более сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия ничего не изъято. После сотрудником полиции был составлен протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в котором все поставили свои подписи. (л.д. -.-).

Заключением эксперта --- - Э от *** года, согласно которого, представленные на экспертизу части растений серо-зеленого цвета, являются частями растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидноканнабинол. Масса частей растений после высушивания до постоянной массы, составила 47,90 г.. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, составила 10,75 г. На поверхности ватного диска со смывами с рук ФИО1 (как указано в постановлении), выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол.

Протоколом осмотра предметов от *** года, согласно которого были осмотрены: - полимерный пакет зеленого цвета внутри которого находятся сухие части растений серо-зеленого цвета, - полимерная емкость прозрачного цвета с полимерной крышкой белого цвета и бесцветный прозрачный пакет из полимерной пленки, закрытый полимерной застежкой. Внутри пакета находился вещество растительного происхождения серо – зеленого цвета представляющее собой мелкоизмельченные части растений, - пустая полимерная емкость белого цвета, закрученная винтовой крышкой белого цвета с надписью «Муравьинка», на внутренней поверхности которой имелись наслоения вещества серо –зеленого цвета и трубка для курения красно – коричневого и черного цвета на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества черно – коричневого цвета, - ватный тампон белого цвета, - ватный тампон белого цвета с налетом серого цвета. ( л.д. -.-).

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ***.

Справкой об исследовании ----и от ***, согласно выводов которой: представленные части растений серо-зеленого цвета, находящиеся в полимерном пакете зеленого цвета, являются частями растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидноканнабинол. Масса частей растений после высушивания до постоянной массы, с учетом расчетной массы израсходованного вещества, составила 48,00 г.. Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения находящееся в полимерном контейнере белого цвета, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания до постоянной массы, с учетом расчетной массы израсходованного вещества, составила 10,84 г. на внутренней пустой полимерной емкости белого цвета и трубки для курения красно – коричневого и черного цветов, выявлены следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинол. (л.д. -.-

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ***, согласно которого в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия на территории домовладения --- ..., на территории огорода были обнаружены и изъяты части растений серо-зеленого цвета. В помещении летней кухни на кресле было изъято растительное вещество серо-зеленого цвета, так же была изъята курительная трубка и пустой полимерный контейнер. Все предметы и вещества гр-ом ФИО1 были выданы добровольно. (л.д. -.-).

Протоколом сбора образцов от *** года согласно которого, у гр-на ФИО1 были проведены смывы с ладоней рук ватным тампоном смоченным в спиртовом растворе (л.д. -.-).

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает достоверными, и которые объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Приведённые в приговоре показания свидетелей Ф, Ш и Л, а также самого подсудимого П последовательны, в полной мере согласуются между собой и с другими исследованными судом доказательствами: заключением эксперта, протоколами следственных действий, иными документами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а так же незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

П -.- лет, не женат, проживает в ..., характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее судим.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, инвалидность, признание вины, раскаяние в содеянном, данные о его личности, положительные характеристики, состояние здоровья матери, то, что он является ветераном боевых действий. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств по делу, являющихся основанием для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая приведенные выше и предусмотренные законом обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

В силу ст. 60 УК РФ, оснований для назначения менее строгого вида наказания, суд не усматривает, считая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Мера процессуального принуждения в ФИО1 в виде обязательства о явке, подлежит оставлению без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого ФИО1 был назначен адвокат Алексеева Н.В., сумму оплаты услуг которого, на основании п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам. Учитывая, что подсудимым заявлялось ходатайство о слушании дела в особом порядке, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд полагает не взыскивать с подсудимого ФИО1 указанные процессуальные издержки и отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на -.- год с удержанием 10 % заработка в доход государства.

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде исправительных работ - Петровский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по ....

Меру процессуального принуждения в ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: части растений серо-зеленого цвета, массой после проведенного исследования 47,80 г., вещество растительного происхождения серо зеленого цвета, массой после проведения исследования 10,65 г., курительная трубка красно – коричневого и черного цветов, пустая полимерная емкость, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Процессуальные издержки- расходы по оплате вознаграждения в сумме -.-) рублей, выплачиваемые адвокату Алексеевой Н.В. за участие в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Петровский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Такушинов